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Abstract: Solar flares are common and strong demonstrations of solar activity.
They are observable throughout the whole electromagnetic spectrum. If they
show a broadband emission in the visible continuum, then we speak of white-
light flares. The origin of white-light flares is not fully understood. We detected
24 white-light flares in SDO/HMI data and analyzed them using SDO/AIA
wavelength bands at 1 700 Å and 304 Å and GONG Hα observations. According
to our work, the emission in the 1 700 Å band is similar to the white-light emission
but usually starts sooner. The positions of intensity enhancements in the 1 700 Å
band are similar to the positions of the white-light flares and are connected by
ribbons visible in the 304 Å band and in the Hα line. Then we studied the decay
time of white-light flares and found that for most of the white-light flare points
the typical decay time ranges in 2 – 3 min.
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Introduction
Solar flares are common solar phenomena where a huge amount of energy is
released through the process of magnetic reconnection. The released energy
takes many forms and we are able to observe solar flares across the whole
electromagnetic spectrum [1]. A significant part of the energy that is released
during solar flares is in the visible or the near ultraviolet continuum [2].

We speak of white-light flares if during a solar flare we observe a broadband
emission in the visible continuum. The standard solar flare model has difficulties
with explaining the emission in the visible continuum. There have been suggested
some mechanisms that could explain where and how white-light flares occur.
However, research results are inconclusive in terms of what exactly is responsible
for emissions in the visible continuum [2].

By studying emissions in hard X-rays, it was suggested that electrons
accelerated during the magnetic reconnection were somehow responsible for the
white-light flare emission. As white-light flares should occur in the lower solar
atmosphere they were for a long time considered to be phenomena that only
concerns strong solar flares. It was believed that only during strong solar flares
the energy of the electrons would be high enough to reach deep parts of the solar
atmosphere [3]. Recently, white-light flares were detected even for weaker flares,
for example in the study [4].

There have been many studies of white-light flares, such as the work [3] or [5].
They usually study one or a few solar flares. In this thesis, we want to study a
larger number of solar flares so we need a program to detect white-light flares. We
developed a program to detect them [6]. We applied this program to a large set
of solar flare regions. We compare emissions in the visible continuum with other
wavelengths and study the typical decay time of white-light flares. For only one
flare, we also study the measurements (i.e. low-level data not usually available)
that were used to create advanced data products which we use for our white-light
flare detection.
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1. The Sun

1.1 Fundamental information
The Sun is our nearest star, so it can be studied in great detail. It has been
observed by not only multiple stations on the Earth but also by a great number
of satellites from space. These observations allow us to study the Sun in a wide
range of wavelengths with a resolution high enough to see the detailed structure
of its atmosphere and surface. As it is the only star that this is possible for, it
helps us to learn more about processes and the structure of other stars. Also,
solar phenomena can have a direct impact on life on the Earth [7].

1.1.1 The solar interior
The interior of the Sun consists of four layers – the core, the radiative zone, the
tachocline, the convection zone. The model of the Sun’s interior is shown in
Figure 1.1.

The core

The core reaches up to 25 % of the solar radius. The temperature at the
center of the Sun reaches 15 MK and the density is about 150 g/cm3. Both
quantities decrease with an increasing radius and at the outer edge of the core
the temperature is only 7.5 MK and the density drops to 20 g/cm3 [8]. In the core,
hydrogen is transformed into helium mostly by a process called the proton-proton
chain. These nuclear reactions are the main source of solar energy [9].

The radiative zone

The radiative zone extends from the outer edge of the core up to 70 % of the solar
radius. The temperature drops to 2 MK and the density drops to 0.2 g/cm3 at the
outer edge of the radiative zone [8]. The radiative zone is named after its main
process of energy transport – the radiative diffusion. It means that photons are
constantly being absorbed, emitted, and scattered by atoms, ions, and electrons.
In this zone, the Sun rotates as a solid body [9].

The tachocline

It is a thin layer that lies between the radiative and the convection zone. The
magnetic field of the Sun is generated in this layer [8].

The convection zone

The convection layer extends from the tachocline up to the surface of the Sun.
The temperature at the inner edge of the convection zone is about 2 MK, which is
cool enough for some ions to at least partially recombine. As a result, the material
becomes more opaque and the radiative diffusion becomes less effective. Thus in
the convection zone, the energy is transferred by convection to the surface, where
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the temperature falls down to 5 700K [8]. In this zone, the rotation of the Sun is
differential and the differential rotation is also observable on the surface [9].

Figure 1.1: The interior and the atmosphere of the Sun along with some
demonstrations of solar activity [10].

1.1.2 The solar atmosphere
The solar atmosphere consists of four layers – the photosphere, the chromosphere,
the transition region, and the corona [9]. They are shown in Figure 1.1.

The photosphere

The photosphere is a 300 km thick layer in the lowest part of the solar
atmosphere [9]. The photospheric temperature is about 5 800 K [11]. It is
the source of most of the visible light that we observe. In the photosphere,
the negative hydrogen ion H− plays an important role. Its ionization energy is
very low, so it can be ionized by visible or infrared photons. The process of the
ionization of H− to the neutral hydrogen is the main source of the opacity in the
photosphere [9].

In the photosphere, we also observe a phenomenon called the limb darkening.
The limb of the solar disk appears darker than the center. We observe the whole
solar disk at approximately the same optical depth. Therefore, we see deeper
parts of the solar photosphere in the center of the disk than at the limb. Deeper
parts of the solar photosphere are hotter, hence they appear brighter [12].
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The chromosphere

The chromosphere is a 2 000 km thick layer above the photosphere. The
temperature ranges from the temperature minimum at 4 400 K up to 20 000 K.
It can be observed in many spectral lines, for example in a hydrogen line
Hα (656.3 nm) [9]. It is also visible in a line of calcium Ca II (393.4 nm). We can
see this emission in other solar-type stars and it provides important information
about their chromospheric activity [13].

The transition region

The transition region is a very thin layer. It separates the corona from the
chromosphere. The temperature changes rapidly from 20 000 K to 1 MK.
Hydrogen is ionized at these temperatures and we are not able to observe
hydrogen lines. The light observed from the transition region is mainly emitted
by ions C IV, O IV or Si IV. They emit in the ultraviolet (UV) region of the
spectrum so it can be observed only from space [14].

The corona

The corona is a vast and extensive layer with temperatures around 1 MK [9]. At
this temperature, hydrogen, helium, and minor elements like carbon, nitrogen or
oxygen are completely ionized. Only the elements like iron or calcium are capable
of retaining some of their electrons and produce coronal emission lines [15].

Contrary to the photosphere, the corona shines brightly in X-rays due to its
high temperature. Thus observing the Sun in X-rays allows us to study the corona
across the whole solar disk [15].

1.1.3 Solar activity
The Sun generates energy in many forms such as light, solar wind or energetic
particles. The amount of generated energy is not constant and changes in time.
These changes are called solar activity [16].

Demonstrations of solar activity:

• sunspots – dark spots on the surface of the Sun with the temperature about
3 700K. They usually last for days, large ones can last for weeks [17]. They
are magnetic regions with strong magnetic fields of the order of 10−1 T [9].
Sunspots typically form in groups. Some parts of the group have a positive
or north magnetic polarity and others have a negative or south magnetic
polarity. The magnetic field is strongest in the darker parts of sunspots
that are called the umbra. The lighter parts are called the penumbra and
the magnetic field is weaker and almost horizontal there [17]. Motions of
sunspots were crucial for discovering the differential rotation of the Sun [12].
Sunspots are shown in Figure 1.1 and in Figure 1.2.

• faculae – bright areas typically seen near the limb of the solar disk. They are
magnetic areas but with weaker magnetic fields than sunspots. The total
area of faculae on the solar disk is larger than the total area of sunspots,
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so the influence on the solar brightness of faculae is dominant. As a result,
the Sun is brighter during the maxima of solar activity even though there
are more sunspots than during the minima [17].

• granules – small cellular features that cover the entire solar disk except for
sunspots. Their typical size is about 1 000 km across. They are the tops
of convection cells, where hot fluid rises up from the convection zone in the
bright areas. The fluid spreads across the surface, cools down and sinks
inwards along the dark lanes. The granulation of solar surface is constantly
evolving, old granules disappear and new ones emerge. Individual granules
last for about 20 minutes [17]. Solar granulation can be seen in Figure 1.2.

• supergranules – structures that look like a much larger version of granules
measuring about 35 000 km across. They are best seen in Doppler-shift
images and they cover the entire solar disk. Individual supergranules last
for a day or two. The supergranulation pattern is constantly evolving [17].

• prominences, filaments – dense clouds of the material above the solar surface
that are supported by magnetic loops. Prominences and filaments are the
same features. Prominences are observed above the limb of the Sun, whilst
filaments are prominences projected on the solar surface where they appear
as dark, thread-like features in the Hα line [18]. Filaments or prominences

[…]


Figure A.62: Mean lightcurve and residuum difference for the M8.7 solar flare on
2014 October 22 with the solar flare maximum at 01:59 UT.
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(a) Mean lightcurve of WLF points. (b) Residuum difference.

Figure A.63: Mean lightcurve and residuum difference for the M7.9 solar flare on
2015 June 25 with the solar flare maximum at 08:16 UT.

(a) Mean lightcurve of WLF points. (b) Residuum difference.

Figure A.64: Mean lightcurve and residuum difference for the M7.2 solar flare on
2014 January 07 with the solar flare maximum at 10:13 UT.

(a) Mean lightcurve of WLF points. (b) Residuum difference.

Figure A.65: Mean lightcurve and residuum difference for the M7.1 solar flare on
2014 October 27 with the solar flare maximum at 00:34 UT.
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(a) Mean lightcurve of WLF points. (b) Residuum difference.

Figure A.66: Mean lightcurve and residuum difference for the M6.3 solar flare on
2012 March 09 with the solar flare maximum at 03:53 UT.

(a) Mean lightcurve of WLF points. (b) Residuum difference.

Figure A.67: Mean lightcurve and residuum difference for the M6.3 solar flare on
2013 November 01 with the solar flare maximum at 19:53 UT.

(a) Mean lightcurve of WLF points. (b) Residuum difference.

Figure A.68: Mean lightcurve and residuum difference for the M6.2 solar flare on
2012 July 05 with the solar flare maximum at 11:44 UT.
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(a) Mean lightcurve of WLF points. (b) Residuum difference.

Figure A.69: Mean lightcurve and residuum difference for the M5.6 solar flare on
2015 August 24 with the solar flare maximum at 07:33 UT.

(a) Mean lightcurve of WLF points. (b) Residuum difference.

Figure A.70: Mean lightcurve and residuum difference for the M5.3 solar flare on
2011 September 06 with the solar flare maximum at 01:50 UT.

(a) Mean lightcurve of WLF points. (b) Residuum difference.

Figure A.71: Mean lightcurve and residuum difference for the M5.2 solar flare on
2014 February 04 with the solar flare maximum at 04:00 UT.
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(a) Mean lightcurve of WLF points. (b) Residuum difference.

Figure A.72: Mean lightcurve and residuum difference for the M5.1 solar flare on
2014 September 28 with the solar flare maximum at 02:58 UT.

Figure A.73: Histogram of decay times of WLF points for the X9.3 solar flare on
2017 September 06 with the solar flare maximum at 12:02 UT.
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Figure A.74: Histogram of decay times of WLF points for the X5.4 solar flare on
2012 March 07 with the solar flare maximum at 00:24 UT.

Figure A.75: Histogram of decay times of WLF points for the X3.3 solar flare on
2013 November 05 with the solar flare maximum at 22:12 UT.
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Figure A.76: Histogram of decay times of WLF points for the X3.1 solar flare on
2014 October 24 with the solar flare maximum at 21:41 UT.

Figure A.77: Histogram of decay times of WLF points for the X2.2 solar flare on
2011 February 15 with the solar flare maximum at 01:56 UT.
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Figure A.78: Histogram of decay times of WLF points for the X2.1 solar flare on
2011 September 06 with the solar flare maximum at 22:20 UT.

Figure A.79: Histogram of decay times of WLF points for the X2.0 solar flare on
2014 October 26 with the solar flare maximum at 10:56 UT.
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Figure A.80: Histogram of decay times of WLF points for the X1.8 solar flare on
2014 December 20 with the solar flare maximum at 00:28 UT.

Figure A.81: Histogram of decay times of WLF points for the X1.8 solar flare on
2011 September 07 with the solar flare maximum at 22:38 UT.
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Figure A.82: Histogram of decay times of WLF points for the X1.6 solar flare on
2014 October 22 with the solar flare maximum at 14:28 UT.

Figure A.83: Histogram of decay times of WLF points for the X1.3 solar flare on
2012 March 07 with the solar flare maximum at 01:14 UT.
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Figure A.84: Histogram of decay times of WLF points for the M9.3 solar flare on
2011 July 30 with the solar flare maximum at 02:09 UT.

Figure A.85: Histogram of decay times of WLF points for the M9.3 solar flare on
2011 August 04 with the solar flare maximum at 03:57 UT.
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Figure A.86: Histogram of decay times of WLF points for the M8.7 solar flare on
2014 October 22 with the solar flare maximum at 01:59 UT.

Figure A.87: Histogram of decay times of WLF points for the M7.9 solar flare on
2015 June 25 with the solar flare maximum at 08:16 UT.
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Figure A.88: Histogram of decay times of WLF points for the M7.2 solar flare on
2014 January 07 with the solar flare maximum at 10:13 UT.

Figure A.89: Histogram of decay times of WLF points for the M7.1 solar flare on
2014 October 27 with the solar flare maximum at 00:34 UT.
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Figure A.90: Histogram of decay times of WLF points for the M6.3 solar flare on
2012 March 09 with the solar flare maximum at 03:53 UT.

Figure A.91: Histogram of decay times of WLF points for the M6.3 solar flare on
2013 November 01 with the solar flare maximum at 19:53 UT.
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Figure A.92: Histogram of decay times of WLF points for the M6.2 solar flare on
2012 July 05 with the solar flare maximum at 11:44 UT.

Figure A.93: Histogram of decay times of WLF points for the M5.6 solar flare on
2015 August 24 with the solar flare maximum at 07:33 UT.
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Figure A.94: Histogram of decay times of WLF points for the M5.3 solar flare on
2011 September 06 with the solar flare maximum at 01:50 UT.

Figure A.95: Histogram of decay times of WLF points for the M5.2 solar flare on
2014 February 04 with the solar flare maximum at 04:00 UT.
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Figure A.96: Histogram of decay times of WLF points for the M5.1 solar flare on
2014 September 28 with the solar flare maximum at 02:58 UT.
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