Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Bc. Lucia Mravcová
Název práce: Multi-wavelength study of white-light flares
Studijní program a obor: Fyzika, Astronomie a astrofyzika
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího: doc. Mgr. Michal Švanda, Ph. D.
Pracoviště: Astronomický ústav, MFF UK
Kontaktní e-mail: svanda@sirrah.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Lucia Mravcová v rámci své diplomové práce vstoupila do jednoho z velmi živých témat sluneční fyziky, do tématu bílých erupcí. Erupce se širokopásmovou emisí ve viditelné oblasti spektra jsou studovány již dlouho, s nárůstem občasných pozorování s vysokým rozlišením však otázka jejich původu znovu nabyla na aktuálnosti. Cílem práce bylo studovat vývoj statistického vzorku erupcí s bílou širokopásmovou emisí v čase a zaměřit se na srovnání jejich vzhledu v různých pásech elektromagnetického spektra.

Cíle práce byly naplněny. Kolegyně Mravcová je autorkou počítačového kódu, který v časosběrných sériích pozorování intenzity sluneční fotosféry vyhledává s pomocí sofistikovaných metod polohy vláken bílé erupce. Úloha je to velmi náročná, neboť zjasnění vyvolaná bílými erupcemi jsou v řádech jednotek procent intenzity klidného Slunce, za zjasnění ve stejném řádu mohou být ale odpovědný i oscilace nebo jiné rušivé vlivy. Slečna Mravcová však uspěla a ze vzorku více než padesáti silných erupcí zjistila bílou emisi u poloviny z nich. To samo o sobě posouvá statistiku známou z literatury. Dlužno podotknout, že přístup sl. Mravcové k problému je přísně konzervativní a tak nastavuje parametry programu tak, aby ve vzorku erupcí raději ponechala výsledky falešně negativní (bílá erupce nebyla detekována, přestože nastala) než falešně pozitivní (jako bílá erupce jsou detekovány jiné jevy).

Z databáze JSOC pak kolegyně Mravcová sama získala pozorování též v ultrafialových kanálech 30,4 nm a 170 nm, k dispozici dostala též snímky z agregovaného archívu pozorovacích stanic sítě GONG+. Vývoj struktur souvisejících s bílou erupcí pak vzájemně porovnávala mezi jednotlivými kanály a detekovanými vlákny v bílém světle a na základě těchto porovnání formulovala své závěry.

Diplomová práce dopodrobna popisuje použitou metodologii, takže z hlediska reprodukovatelnosti jí není co vytknout. Postup i výsledky bohatě obrazově dokumentuje, včetně rozsáhlých obrazových příloh. Autorka nic nezatajuje, na problémy otevřeně upozorňuje. Závěry možná nejsou tak jednoznačné, tak by čtenář doufal, ale kolegyně Mravcová důvody dostatečně rozebírá. Řešitelka pracovala samostatně, je autorkou všech nutných zpracovatelských programů použitých během řešení projektu, které jsou dokonce dle vhodnosti psány v různých programovacích jazycích.

Celkově se jedná o kvalitní diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm *výborně*.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Se kterým z modelů bílých erupcí jsou vaše výsledky nejvíce v souladu?

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěla

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 23. května 2019